cople§iti, ceata acelor fii ai räposatului Nicolae palatinul, sus-pomenit,
celelalte citeva cete, dimpreunä cu pomenitii no§tri supu§i credincio0 1 cu
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tovaräsii lor, ce luptau cu mare strAdanie pe cimpul acela de bAtaie pentru
apärarea noastrá si a intregului nostru regat luptind cu rivnä mai departe
<de oaste>, au fost frinte, nimicite i zdrobite de cruzimea nAvalnicA a acelor
turci, i rkpuse in viltoarea mortii nenorocite <iar noi>, intorcindu-ne ina-
poi, am fäcut, fdrá voie, cale intoarsä cätre sus-zisa Tara a noasted Romà-
neasa, zoriti de nevoie, impreun5 cu acei fii ai rä.posatului Nicolae palatinul
si cu ceilalti putini credinciosi ai nostri, prelati i baroni.

In sfirsit, coborind noi indelung pe fluviul Dunärea, de la locul unde
Thetis si apa Durarii se unesc si se varsä. <una intr-alta> aproape de valurile
Máxii, am trimis in regatul nostru, mai sus aatat, pe pomenitul loan, fiul
raposatului Nicolae palatinul, cu citiva alti oameni de ai nostri, pentru ap5.-
rarea i pästrarea regatului nostru, oprind <noi> pe acel domn Nicolae banul,
fratele s5u, lingà noi, i apoi 61 am mers cu coräbiile pe apele märii catre
cetatea Constantinopolului i de acolo spre tinuturile Dalmatiei i Croatiei,
regatele noastre sus-zise, acel domn Nicolae banul, fiul aposatului Nicolae
palatinul, nu a voit nicidecum sä ne p5.räseasc5....

Dat la Strigoniu, in miercurea dinaintea sä.'rbatorii fericitului apostol
Barnaba, in anul Domnului o mie trei sute notazeci i apte.

Dupg Hurinuzaki, I/2, 394-396 (fragmentar).
Transumpt in actul lui Sigismund, regele Ungariei, din 12 martie 1398, cuprins in actul
lui Ladislau al V-lea, Postumul, din 27 mai 1455, la Arh. St. Viena.
EDITH: Latin. Teleki, Hunyadiak !rem, X, 454-462.
REGESTE: Mdlyusz, I, 530, nr. 4 812 (sub 7 iunie).

La.cunl in textul latin publicat.

100 1397 decembrie 8 (sexto Idus mensis Decetnbris), Timipara.

<Sigismund, regele Ungariei, inareste nobililor de Kanizsa daniile
anterioare, ca räsplatä a faptelor lor de vitejie avirsite in mai multe ex,
peditii ale regatului, intre care si cele din Moldova si Tara Rom5.neasc5.:>

Postea vero, ad territoria terre nostre Molduane, nobis et subditis
nostris hostiliter indefesse resistentis et rebellantis, nostro valido exercitu
instaurato, prefatus vir, magnificus Stephanus de Kanisa, pro tunc comes
Siculorum nostrorum existens, cum suis complicibus et gentibus et Siculis
nostris, ante ingressum nostrum ad dictam terrain Molduanam, ut accessus
noster tutior preeset, potenter cum suo vexillo dictarum gentium et Sicu-
lorum legione prevalida suffulto irruens, nobisque confestim, per reliquam
viam, et ipso domino Ioanne archiepiscopo, cum sua armigera comitiva, nobis
feliciter et iugiter assistente, ad dictam terram Moduanam progredientibus,
idem dominus Stephanus ad nos regrediens et viam magis tutam attribuens,
variosque conflictus in alpibus et indaginibus densis cum ipsis Olahis et Ste-
phano, vayuoda eorum, viriliter committendo, et sic in terram Molduanam
antefatam, circa larem seu domum proprie residentie ipsius Stephani wayu-
ode personaliter, domino adiuvante, fuimus castra metati; et annotatus
Stephanus wayuoda, cum suis complicibus et Olahis universis, ad nostra
servitia venia prius, et gratia de inobedientia et negligentia suis a nostro cul-
mine postulatis, propitius et obtentis, iugiter fideliterque explenda, daciaque
solita nostro fisco regio, in recognitionem dominii nostri naturalis, tempori-
bus congruis persolvenda, humiliter se ipsum inclinavit, et subdere studuit
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effective, litteris vigorosis iuramentoque exinde prestito vallatis, se ipsum
cum suis complicibus in omni fidelitate et obedientia propensius obligatis
in premissis nostre maiestati.